
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 5420/2022

RECTIFICA LA RESOLUCIÓN N° 5.140 DE 2022, QUE
AUTORIZA EL USO ESPECIAL DEL PLAGUICIDA PUZZLE SC
EN EL MARCO DE LAS MEDIDAS FITOSANITARIAS
INMEDIATAS DE EMERGENCIA PARA EL CONTROL DEL
NEMÁTODO DE LA FRUTILLA (APHELENCHOIDES
FRAGARIAE)

Santiago, 20/09/2022

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; el Decreto Ley Nº 3.557 de
1980, que establece disposiciones sobre Protección Agrícola; el Decreto Exento Nº 66 de 2022, que establece
orden de subrogación de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución N° 7 de 2019
de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención al Trámite de Toma de Razón y las
Resoluciones del Servicio Agrícola y Ganadero N° 3.080 de 2003 sobre regionalización de plagas y sus
modificaciones, N° 1.557 de 2014 y sus modificaciones que Establece Exigencias para la Autorización de
Plaguicidas y N° 4.481 de 2022, que establece plan de acción de medidas fitosanitarias inmediatas de
emergencia para el control de Aphelenchoides fragariae; y

 

CONSIDERANDO:

1. Que, según lo dispuesto en el artículo 34 del decreto ley Nº 3.557, sobre Protección Agrícola, sólo con
autorización expresa del Servicio los adquirentes o usuarios de plaguicidas podrán darle un uso distinto
a aquel señalado en la etiqueta.

2. Que, el plaguicida PUZZLE SC, se encuentra autorizado por el Servicio Agrícola y Ganadero bajo el
número 1.793, mediante la Resolución del Servicio N° 1.012 de fecha 17 de febrero de 2012, de
acuerdo con la Resolución N° 3.670 de 1999 y sus modificaciones, y renovado por la Resolución del
Servicio N° 2.481, de fecha 12 de mayo de 2016. 

3. Que, la Resolución del Servicio N° 5.140, de fecha 7 de septiembre de 2022, autoriza el uso especial del
plaguicida PUZZLE SC en el marco de las medidas fitosanitarias inmediatas de emergencia para el
control del nemátodo de la frutilla (Aphelenchoides fragariae).

4. Que, la Resolución del Servicio N° 5.140, de fecha 7 de septiembre de 2022, presenta un error en el
numeral 1 de la parte resolutiva, en el número de autorización del plaguicida.

RESUELVO:

1. Se Rectifica la Resolución del Servicio N° 5.140, de fecha 7 de septiembre de 2022, que autoriza el uso
especial del plaguicida en PUZZLE SC para el control de nemátodo de la frutilla (Aphelenchoides
fragariae), en el siguiente sentido, se sustituye el numeral 1 de la parte considerativa por el siguiente
texto:

“Se autoriza el uso especial para el plaguicida PUZZLE SC, Autorización del SAG N° 1.793, aptitud
Insecticida; Suspensión Concentrada (SC); sustancia activa: Imidacloprid, contenido 35% p/v (350 g/L),
de la empresa ARYSTA LIFESCIENCE CHILE S.A., para el control de la plaga Aphelenchoides fragariae en
frutillas, bajo los términos establecidos en la declaración de uso presentada por la empresa, la que
forma parte integrante de la presente Resolución, y parte de la cual se transcribe a continuación:



DOSIS MOMENTO DE APLICACIÓN
TIEMPO DE
REINGRESO

(HRS.)
PERÍODO DE
PROTECCIÓN CARENCIAS

40 cc/hl, con
mojamiento

600 l por
hectárea

 Máximo 1 vez durante la temporada. Máximo 1, desde la
aparición desde los primeros ejemplares 24 horas 30 días por aplicación 7 días

2. En lo demás, se mantienen las disposiciones contenidas en la Resolución del Servicio N° 5.140, de
fecha  7 de septiembre de 2022.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE

MARCO MUÑOZ FUENZALIDA
JEFE (S) DIVISIÓN PROTECCIÓN AGRÍCOLA -

FORESTAL Y SEMILLAS

Adjuntos

Documento Fecha Publicación
5140/2022Resolución Exenta 07/09/2022

RSC/PRM/PBC/PAA

Distribución:

Jeannette Perez Navarrete - Encargada Sección Oficina de Partes y Archivos - Oficina Central
Sergio Eduardo Gonzalez Alvarez - Jefe de Campaña Mosca (S) Emergencia Mosca Pudahuel y Cerro
Navia - Oficina Regional Metropolitana
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Rebeca E. Castillo Granadino - Directora Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Maria Laura Berrios Torres - Director Regional (S) SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Liliana Plaza de los Reyes Cid - Directora Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
PAULINA DEL PILAR ARANCIBIA AGUILAR - Profesional Sección Posregistro de Plaguicidas - Oficina
Central
Sergio Cristian Valenzuela Vargas - Encargada (S) Protección Agrícola y Forestal Región de Valparaíso -
Oficina Regional Valparaiso
Grisel Monje Vildosola - Jefa (S) División Subdirección de Operaciones - Oficina Central
Marisol Raquel Paez Flores - Jefa (S) División Sub-Dirección Nacional - Oficina Central
Jeanete Susana Franco Navarrete - Jefa Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Valentina Luisa Caro Marchant - Jefa Subdepartamento Laboratorios de Sanidad Agrícola y Semillas -
Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Renato Arce Bustamante - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero (S) Región de La Araucanía -
Oficina Regional Araucania
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins

https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=126144045


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=126796277&hash=eaff7

Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Jorge Rubén Mautz Vivanco - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Juan Cristian Andrade Fuentes - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Evelyn Neira Acosta - Director Regional (S) Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Biobío
Sue Vera Cortez - Directora Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Jorge Alexis Haro Díaz - Director Regional (S) Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Valeria Elizabeth Carrasco Saez - Directora Regional (S) Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Aysen
Daniel Andres Escobar Rojas - Director Regional (S) Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Violeta Patricia Peña Moraga - Jefa (S) División de Gestión Estratégica - Oficina Central
Fernando Torres Parada - Jefe Subdepartamento Vigilancia y Control de Plagas Agrícolas - Oficina Central
Mario Antonio Astorga Pereira - Jefe Unidad Técnica Protección Agrícola - Oficina Regional Antofagasta
Carolina Angélica Pizarro Figueroa - Encargada Regional Protección Agrícola y Forestal Unidad de
Protección Agrícola y Forestal Región de Atacama - Oficina Regional Atacama
Claudio Eduardo Moore Tello - Encargado(a) Protección Agrícola y Forestal Región de O'Higgins - Oficina
Regional O'Higgins
Rodrigo Andres Ther Alarcon - Encargado Regional de Protección Agrícola-Forestal y Semillas Unidad
Técnica Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina Regional Biobío
Raul Octavio Tacchi Robles - Encargada (S) Protección Agrícola y Forestal Región Metropolitana - Oficina
Regional Metropolitana
Carlos Cortes-Monroy Dura - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Agrícola y Forestal - Oficina
Regional Arica y Parinacota
Eric Paredes Vargas - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Agrícola y Forestal - Oficina
Regional Maule
Luis Díaz Bernal - Encargado/a Unidad Técnica Protección Agrícola y Forestal - Oficina Regional
Tarapaca
Carolina Verónica Castro Almendra - Encargada Regional de Protección Agrícola – Forestal y
Semillas. Unidad de Protección Agrícola Forestal y Semillas - Oficina Regional Araucania
Daniel Andres Cabello Stom - Encargado Regional Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los Rios -
Oficina Regional Los Rios
Carolina Lorena Giovannini Campos - Encargada Regional Protección Agrícola y Forestal Región de Los
Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Mario Taruman Borquez - Encargado Regional (S) Protección Agrícola y Forestal Región Aysén - Oficina
Regional Aysen
Ricardo Emilio Ruiz Paredes - Encargado(a) Regional Protección Agrícola y Forestal Magallanes y
Antártica Chilena - Oficina Regional Magallanes
Nicolás Francisco Fernández Oñate - Encargado Regional (S) Unidad Protección Agrícola-Forestal y
Semillas - Oficina Regional Ñuble
Carmen Pérez Maturana - Jefe Unidad Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina Regional
Coquimbo
Alvaro Rodrigo Benavente Vargas - Jefe (S) Subdepartamento de Certificación de Semillas y Plantas -
Oficina Central
VERÓNICA BRAVO DENEGRI - SUBGERENTE DE ASUNTOS REGULATORIOS ARYSTA LIFESCIENCE CHILE
S.A.

División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Paseo Bulnes N° 140


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Adjuntos


		2022-09-20T20:52:39-0300




